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Høring efter vandløbsloven 

Projekt for udbedring og etablering af erosionssikring på en strækning af 

Hågerup Å 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune har den 4. februar 2025 modtaget en ansøgning om 

tilladelse til brinksikring af en delstrækning af Hågerup Å på strækningen St. 

14.947-14.797 m (fra Sundsgårdvej og ca. 150 meter nedstrøms. På en delstræk-

ning over ca. 15 meter ønskes det eksisterende skråningsanlæg gjort fladere for at 

undgå erosion her. 

 

Faaborg-Midtfyn Kommune har besigtiget strækningen med lodsejer den 18. marts 

2025 hvor der er aftalt enkelte justeringer af projektet, så det fremstår som beskre-

vet i nedenstående. 

 

Projektet sendes i offentlig høring og fremlæggelsen sker i henhold til § 25 i Miljø-

ministeriets bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og – 

restaurering m.v.   

 

Samtidig indhentes udtalelser fra interesserede myndigheder jf. § 25, stk. 2 i Mil-

jøministeriets bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og – 

restaurering m.v.  

 

Projektet er i offentlig høring i 4 uger fra d. 10. februar 2026 til d. 10. marts 2026. 

Efter høringen vurderer kommunen om der kan meddeles godkendelse efter vand-

løbsloven.   

 

Bemærkninger og indsigelser skal ske skriftligt til Faaborg-Midtfyn Kommune, og 

kan sendes til e-mailadressen rakbr@fmk.dk, alternativt til Faaborg-Midtfyn Kom-

mune, Miljø og Grøn Omstilling, Mellemgade 15, 5600 Faaborg. Fristen for at 

fremkomme med bemærkninger er den 10. marts 2025. 

 

Projektets parter 

Ansøger: 

Flemming Skibsted 

Sundsgårdsvej 11 

5750 Ringe 

 

Følgende matrikler er omfattet af projektet: 

• Matrikel nr. 3 Fjællebro Hgd., Herringe  

• Matrikel nr. 6æ Egeskov By, Kværndrup 

• 2a Fjællebro Hgd., Herringe 
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Matrikel 2a Fjællebro Hgd., Herringe er ejet af Michael P. Ahlefeldt-Laurvig-Bille, 

Egeskov Gade 26, 5772 Kværndrup. Ansøger har kontaktet denne ejer og oriente-

ret om projektet.  

 

De øvrige matrikler er ejet af Sundsgårdsvej 11, 5750 Ringe Flemming Bugge 

Skibsted(ansøger) og Jamile Laura Skibsted. 

 

Beskrivelse af vandløbet 

Hågerup Å er et offentligt vandløb og administreres i henhold til Regulativ for 

Hågerup Å, Amtsvandløb nr. 01.06 af 6. oktober 2006. 

 

Projektet ligger inden for Natura 2000-område nr. 114 habitatområde H98 - Oden-

se Å med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å hvor udpegningsgrundlaget kan ses 

i nedenstående: 

 

 
 
Projektstrækningen er beliggende i vandområde o8177_b og har en målsætning 
om god økologisk tilstand. 
 
Den økologiske tilstand for vandområdet er i vandområdeplan 2021-2027 opgjort til 
at være dårlig hvor tilstanden for de respektive kvalitetselementer er som følger: 
 

• Planter: Ukendt 

• Smådyr: God 

• Fisk: Dårlig 

• Alger: Ukendt 

• Nationalt specifikke stoffer: Ikke-god (Miljøkvalitetskravet er overskredet for 
et eller flere nationalt specifikke miljøfarlige forurenende stoffer) 

 
Den kemiske tilstand er god. 
 
Projektstrækningen fra Sundsgårdsvej og nedstrøms er markeret i nedenstående: 
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Figur 1 Projektstrækning ved Sundsgårdsvej 

 
Hågerup Å er omfattet af naturbeskyttelsesloven, mens der ikke er øvrige beskyt-
tede naturtyper i umiddelbar nærhed af projektstrækningen. Det er umildbart kom-
munens vurdering at projektet betragtes som en vedligeholdelse af eksisterende 
brinksikring, samt en mindre udbygning af det eksisterende anlæg.  
 
Beskrivelse af projektet 
I de senere år er observeret en voldsom erosion af brinkerne på den del af Håge-
rup Å, der løber på projektstrækningen og flere steder er den eksisterende erosi-
onssikring bestående af sten faldet sammen. Vandløbets fysiske tilstand forringes i 
det forløbet ændrer sig, så de brinker eroderes og forårsager stor uhensigtsmæs-
sig materialetransport i vandløbet samt skader på gamle bevaringsværdige træer 
langs vandløbet. Derudover, så er der risiko for erosion af skråningen op i havean-
lægget mod ejendommen hvor terrænet er kraftigt stigende hvilket på sigt kan 
medføre en betydelig materialetransport nedstrøms i Hågerup Å. 
 
For at sikre strækningen mod yderligere erosion, så ønskes den eksisterende ero-
sionssikring retableret på fem delstrækninger og forhøjet på en delstrækning, mens 
der på en kortere strækning sker en tilpasning af det eksisterende skråningsanlæg 
for at undgå yderligere erosion. 
 
Generelt gælder det, at: 
 
Erosionssikringen udlægges generelt med en tykkelse på op til 30 cm og tilpasses i 
øvrigt eksisterende sikringer. 
 
Der anvendes sten (lokale og naturlige marksten) i størrelsen 64-300 mm. 
 
I nedenstående kan de enkelte strækninger fra Sundsgårdsvej og i nedstrøms 
retning ses: 
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Delstrækning 1. Station 14.947-14.932 m 

 

På strækningen (ca. 15 meter) trækkes de eksisterende sten fra den oprindelige 

erosionssikring op af den eksisterende vandløbsskråning mod nord. Der suppleres 

med nye sten for at lave en sammenhængende sikring. Se nedenstående billede. 
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Delstrækning 2 station 14.932-14.917 m 

 

På strækningen (ca. 15 meter) udlægges der sten op af vandløbets skråning mod 

syd, indtil ca. 50 cm over bunden indtil det støder op mod eksisterende erosions-

sikring i nedstrøms ende. Inden udlægning fjernes lidt af vegetationen og der fore-

tages en mindre regulering af skråningsanlægget så dette står med et anlæg på 

ca. 1:1,5. Se nedenstående billede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delstrækning 3 station 14.900-14.890 m 

 

På strækningen (ca. 10 meter) udlægges der sten op af vandløbets skråning mod 

nord, indtil ca. 50 cm over bunden indtil det støder op mod eksisterende erosions-

sikring i opstrøms og nedstrøms ende. Se nedenstående billede. 
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Delstrækning 4 Station 14.890-14.870 m 

 

På strækningen over ca. 10 meter foretages en lokal tilpasning af skråningsanlæg-

get som afrettes til et anlæg på ca. 1:3 eller 1:4 mod nord. Den afgravede jord ud-

spredes på samme matrikel i et tyndt lag. Tilpasningen af vandløbets skråning sker 

så der etableres en glidende overgang mod erosionssikringen umiddelbart ned-

strøms. Se nedenstående og ovenstående billede. 
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Delstrækning 5 Station 14.870-14.845 m 

 

På strækningen (ca. 25 meter) forstærkes den eksisterende erosionssikring op af 

den eksisterende vandløbsskråning mod nord indtil ca. 1 meter over vandløbsbun-

den. Se nedenstående billede. 
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Delstrækning 6 station 14.817- 14.797 m 

 

På strækningen (ca. 20 meter) udlægges der sten op af vandløbets skråning mod 

syd, indtil ca. 50 cm over bunden indtil det støder op mod eksisterende erosions-

sikring i opstrøms og nedstrøms ende. Se nedenstående billede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konsekvensvurdering afvandingsforhold 

Projektet vil ikke få nogen konsekvenser for de afvandingsmæssige forhold da der 

kun sker en retablering og forstærkning af eksisterende erosionssikring på stræk-

ningen. Der sker ikke nogen indsnævring af vandløbets profil eller hævning af bun-

den. 

 

Vandløbsvedligeholdelse 

Den vedligeholdelse af erosionssikringen og følge af dette projekt påhviler projekt-

ejeren (ejeren af Sundsgårdsvej 11, 5750 Ringe). Vedligeholdelse af brinksikringen 

vil ikke være en del af den regulativbestemte vedligeholdelse af vandløbet. 

 

Tidsplan 

Godkendelse efter vandløbsloven forventes udsendt marts 2026. Klagefrist i hen-

hold til godkendelse efter vandløbsloven udløber 4 uger efter der er truffet afgørel-

se. 
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Anlægsarbejdet forventes udført i perioden maj-juni 2026. 

 

Økonomi og økonomiske konsekvenser af projektet. 

Ansøger afholder alle udgifter til projektet. Det forventes ikke at projektet giver 

anledning til ændrede driftsudgifter på strækningen. Opstår der øgede vedligehol-

delsesudgifter som følge af det anlagte vil det kunne pålægges ejeren af brinksik-

ringen. Etableres brinksikringen i strid med denne godkendelse eller på anden vis 

forsager skader på vandløbets fysiske eller miljømæssige tilstand, kan projektets 

ejer pålægges at udbedre tilstanden.  

 

Øvrig lovgivning 

Sagen behandles sideløbende efter naturbeskyttelsesloven. 

 

Regulering af vandløbet skal screenes i henhold til reglerne i miljøvurderingsloven.  

 

Afgørelser efter miljøvurderingsloven træffes selvstændigt og ligges på kommu-

nens hjemmeside. Der kan fremsendes kopi af afgørelsen ved at kontakte kommu-

nen.  

 

Med venlig hilsen 

 

Rasmus Kruse Bro 

Biolog 

 

Kopi sendt til følgende:  

 

• Lodsejer, 2a Fjællebro Hgd., Herringe, Sundsgårdsvej 11 L, 5750 Rin-

ge 

 

Myndigheder og foreninger: 

• Danmarks Sportsfiskerforbund, Fyn, fyn@sportsfiskerforbundet.dk   

• Fiskeriinspektorat Øst inspektoratoest@fiskeristyrelsen.dk 

• Danmarks Naturfredningsforening, Faaborg-Midtfyn - dnfaaborg-

midtfynsager@dn.dk 

• DOF-Fyn, faaborg-midtfyn@dof.dk  

• Dansk Botanisk Forening, Fynskredsen, fynskred-

sen@botaniskforening.dk  

• Øhavsmuseet – ohavsmuseet@ohavsmuseet.dk   


